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manitære love, når der er en trussel i forhold til 
de Genévekonventioner, som vi bygger vores in- 
ternationale retssamfund på, og når grundlæg- 
gende menneskerettigheder er under pres eller 
trædes under fode .  

Det gælder selvfølgelig truslen fra de ekstre- 
mistiske kræfter, der angriber civile, som vi ser 
det i terrorismen, men det gælder naturligvis 
også det internationale samfund af stater, som 
mener, at regler og konventioner blot udgør en 
ubekvem spændetrøje i kampen mod terrorisme 
og mod tvivlsomme regimer. Det gælder stater, 
der bruger kampen mod terrorisme som und- 
skyldning for at undertrykke egne befolkninger 
og tilsidesætte grundlæggende demokratiske 
rettigheder. 

Jeg vil gerne med begrundelsen sige, at for, 
forespørgerne er det utrolig vigtigt, at der ikke 
hersker nogen tvivl om, hvor Danmark står, når 
det gælder de fundamentale spørgsmål om rets- 
samfund. 

홢 . Kl. 13.30 
Det er jo sådan, at tallene skræmmer. Ser man 

på menneskerettighedssituationen i 2003, kan 
man se, at i 42 lande fandt der henrettelser sted 
uden rettergang, mennesker forsvandt eller blev 
forsvundet i 33 lande, mennesker blev tortureret 
og mishandlet i 106 lande, samvittighedsfanger 
blev tilbageholdt i 35 lande, mennesker blev an- 
holdt og tilbageholdt eller varetægtsfængslet 
uden anklage eller retssag i 54 lande, mennesker 
blev dømt til døden i 61 lande, henrettelser 
fandt sted i mindst 28 lande osv. 

Langt de fleste lande er lande, som vi normalt 
betragter som problematiske lande, udemokrati- 
ske lande i den tredje verden, men der er des- 
værre også situationer, hvor nogle af de lande, 
som optræder på den liste her, er lande, vi er al- 
lieret med. 

Derfor er det så vigtigt, at vi får den her fore- 
spørgsel om, hvordan regler i det internationale 
samfund skal overholdes. Det er vigtigt, at vi får 
debatten om Guantånamosituationen, da det er 
vores nære allierede i kampen mod den interna- 
tionale terrorisme. Det er vigtigt, at Folketing og 
regering står sammen og håndhæver de princip- 
per, som vi normal kæmper for herhjemme og 
rundtomkring i verden. 

Det er også vigtigt at understrege, at det ikke 
bare er Danmark og det danske Folketing, der 
skal tage stilling i den her sag. Det er også så- 
dan, at Europa-Parlamentet faktisk i dag har 
vedtaget en kraftig opfordring til Rådet, hvori 
man anmoder de amerikanske myndigheder om 

øjeblikkelig at bringe den retligt uafklarede situ- 
ation til ophør, som guantånamofangerne siden 
deres ankomst har befundet sig i, og sikre, at de 
øjeblikkelig får adgang til domstole osv. 

Den opfordring er blevet vedtaget i dag i 
Europa-Parlamentet. Det er i øvrigt meget inte- 
ressant at se, at rapportøren på den her vedta- 
gelse er et medlem af Europa-Parlamentet fra 
Danmark, fra Venstre, det er nemlig hr. Ole An- 
dreasen. 

Jeg synes, det er utrolig vigtigt, og der er 
mange kræfter, der kæmper for at få den her sag 
på rette skinner. Det gælder både den danske 
statsborger, som er tilbageholdt på Guantåna- 
mo, og de over 600 andre mennesker, der er til- 
bageholdt på Guantånamo. Dét er vigtigt, at vi i 
dag helt klart og præcist siger, hvad Folketinget 
står for, nemlig at vi ikke tilsidesætter hverken 
humanitære regler eller menneskerettigheder i 
kampen mod terrorismen. 

Besvarelse 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Danmark arbejder for at opretholde det højest : 
mulige humanitære beskyttelseniveau under 
væbnede konflikter. Det gælder både i interna- 
tionale konflikter og i kampen mod den interna- 
tionale terrorisme. 

Det er ligeledes regeringens klare holdning, 
at den internationale, humanitære ret, herunder 
de fire Genévekonventioner af 1949 om beskyt- 
telse af krigens ofre, skal respekteres af alle par- 
ter i en konflikt. Genévekonventionernes be- 
stemmelser søger at beskytte krigens ofre mod 
unødvendig overlast. 

Som det er blevet demonstreret alt for tyde- 
ligt i både Afghanistan og Irak, så respekterer de 
internationale terrororganisationer hverken 
konventionerne eller humanitære normer i det 
hele taget. Tværtimod sigter mange af deres 
handlinger direkte mod civilbefolkningen; den 
civilbefolkning, som konventionerne søger at 
beskytte. ; 

Regeringens holdning til denne type overtræ- 
delser er klar: Alle krigsforbrydere og terrorister 
skal retsforfølges for deres ugerninger, uanset 
hvor og af hvem de er begået. Det er derfor glæ- 
deligt, at det internationale samfund med etab- 
leringen af den internationale straffedomstol har 
søgt at styrke retshåndhævelsen af bl.a. Geneve- 
konventionen. Regeringen støtter helhjertet den- 
ne udvikling. 


